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Akutklinik Lemvig, plan for genåbning 
 
Status per 7. december, 2022. 
 
Baggrund 
I forbindelse med Regionsrådets beslutning den 24. august 2022, om 
at forlænge den midlertidige lukning af Akutklinik Lemvig, gives der 
en status på planerne for genåbning.  
Området blev senest politisk behandlet på Regionsrådsmødet den 26. 
oktober, 2022. 
 
Regionshospitalet Gødstrup har i længere periode været udfordret i 
forhold til bemandingen af sygeplejersker – især 
behandlersygeplejersker - i Akutafdelingen. Dette har medført en 
stram prioritering i anvendelsen af ressourcerne, og på den baggrund 
har det været nødvendigt med en midlertidig nedlukning af 
Akutklinikken i Lemvig. 
 
Der har været igangsat forskellige initiativer i forhold til at kunne 
rekruttere – og sikre tilknytning af – medarbejdere. Generelt er 
Akutafdelingen nu i en situation, hvor de igen kan begynde at 
rekruttere sygeplejersker til en del af de vakante stillinger. 
 
Afdelingen har dog fortsat store udfordringer med at dække vagterne 
i Gødstrup, hvor den største volumen af patienter er. Afdelingen er 
tilsvarende i gang med at uddanne nye behandlersygeplejersker, men 
det har et længere sigte, inden de har erhvervet nye kompetencer og 
kan agere selvstændigt. 
 
På den baggrund er det fortsat ikke muligt at kunne bemande 
Akutklinikken i Lemvig med behandlersygeplejersker.  
 
Men henblik på at kunne sikre en snarlig genåbning af Akutklinikken i 
Lemvig arbejdes der i stedet med alternative løsninger fordelt på to 
modeller. 
 
Model 1, dagtid: Åbning pr. 2. februar 2023, v. Klinik for almen 
medicin 
Regionshospitalet Gødstrup driver i dag Klinik for almen medicin, som 
er forsøgsordning inden for almen praksis.  
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Side 2

Klinikken er nu i en bemandingsmæssig situation, hvor de vil kunne dække funktionen i 
hverdage i tidsrummet fra kl. 08.00-15.00. Dette med opstart pr. 1. februar 2023. Dette 
kræver forud en oprettelse og oplæring i hospitalets systemer.  
 
I klinikken er i forvejen ansat en sygeplejerske med behandlerkompetencer, som i størstedelen 
af tiden vil kunne varetage patienter visiteret til Akutklinikken i Lemvig. I de tidspunkter 
vedkommende ikke dækker funktionen, vil klinikkens sygeplejersker med basiskompetencer 
varetage patienterne. Dette med lægefagligt backup fra klinikkens egne læger.  
 
Patientkategorier i dagtid: 
Som på regionens øvrige akutklinikker, ses og behandles patienter med mindre skader, der 
efter henvendelse til egen læge henvises til røntgen, med henblik på afklaring af, om der er et 
brud. Visitationen fra egen læge sker via hospitalsvistationen i Gødstrup. 
 
Model 2 vagttid: Genåbning i vagttid pr. 2. februar 2023 – uden behandlersygeplejersker 
Regionshospitalet Gødstrup har fået ansøgere, som ønsker at tage ekstra vagter i 
Akutklinikken i Lemvig. 
 
De kompetencer som vil kunne bemande funktionen i tidsrummet uden for Klinik for almen 
medicins åbningstid vil bestå af sygeplejersker uden behandlerkompetencer. 
 
Tidsrummet for dette vil være hverdage fra kl. 15.00-22.00 og i weekender og helligdage fra 
kl. 08.00-22.00.  
 
Vagterne vil udgå fra regionens vikarbureau – hvilket betyder, at Akutafdelingens egne 
medarbejdere også vil kunne tage ekstra vagter i Lemvig på samme vilkår.  
 
I de tidsrum hvor vikarbureauet ikke kan dække vagterne, vil de skulle bemandes via 
udsending af personale fra Akutmodtagelsen i Gødstrup. 
 
De sygeplejerskerne der dækker vagtopgaven i Lemvig, vil referere til akutlægen i Gødstrup. 
Det betyder, at patienter der henvises til akutklinikken i vagttid overgår fra at være 
lægevagtspatienter til at være hospitalspatienter. Hvis akutlægen i Gødstrup er optaget af 
mere presserende opgaver, vil der kunne opstå ventetid på rådgivning om vurdering eller 
behandling. 
 
Patientkategorier i vagttid: 
I og med Akutklinikken i vagttid ikke bemandes fast med sygeplejersker med 
behandlerkompetencer, vil de patienter som kan visiteres til Lemvig være tilpasset dette. Det 
forventes således kun at være en mindre delmængde af lægevagtspatienterne fra Lemvig, der 
kan håndteres i akutklinikken i Lemvig. 
 
I det følgende er anført hvilke patientforløb, der med de tilstedeværende kompetencer kan 
håndteres i Akutklinikken i Lemvig:  

 Sygeplejersken kan sikre rensning af sår og simpel forbinding, der ikke kræver syning 
eller at såret limes, da sygeplejersken ikke har uddannelse til at sy eller lime et sår eller 
vurdere behov herfor 

 Sygeplejersken kan fortage hurtige tests såsom måling af blodsukker, stix af urin eller 
en strep A, der tester for behandlingskrævende streptokokhalsinfektion. 



Side 3

 
Eksempler på patientforløb  
Patient ringer til lægevagten med mistanke om urinvejsinfektion og visiteres til Akutklinikken i 
Lemvig. Sygeplejerske foretager urinstix, der viser tegn på infektion. Sygeplejersken 
konfererer telefonisk med akutlægen i Gødstrup, der på baggrund af resultat fra urinstik evt. 
ordinerer antibiotika. Patienten kan umiddelbart derefter igangsætte behandling. 
 
Efter dialog med lægevagten møder en patient med feber og almen påvirket tilstand op i 
akutklinikken. Sygeplejersken måler vitale værdier og foretager ABCD-vurdering. Patienten har 
meget ondt i halsen, hvorfor der tages strep-A-test. Testen viser tegn på infektion. 
Sygeplejersken vurderer ud fra undersøgelsen og med kontakt til akutlægen, Regionshospitalet 
Gødstrup, at patienten skal ses af en læge som følge af akut sygdom og forbereder deraf 
overførsel til Regionshospitalet Gødstrup. 
 
En patient visiteres til sygeplejersken i Lemvig til sårpleje og stivkrampevaccination efter 
mindre uheld ved havearbejde. Sygeplejersken vurderer på baggrund af vejledning, at såret 
alene skal renses og forbindes, herunder er der ikke behov for at sy eller lime. Sygeplejersken 
skal i forbindelse med vaccinationen sikre korrekt dokumentation. 
 
Patient fra Thyborøn har i forbindelse med tømrerarbejde haft et uheld og er kommet til skade. 
Lægevagten er blevet oplyst om, at det alene er et overfladisk sår, der er kommet som følge af 
ulykken, der vurderes at kunne håndteres af sygeplejersken i akutklinikken i Lemvig. Det viser 
sig, da patienten møder frem, at såret er langt større end ventet og patientens tilstand er 
kritisk. Patienten bliver overflyttet til Regionshospitalet Gødstrup af Præhospitalet. 
 
Visitering 
Som tilfældet for de øvrige akutklinikker visiteres patienterne hertil af egen læge, via 
hospitalsvisitationen. 
 
Ligeledes som ved de øvrige akutklinikker kan patienter med mindre skader henvises til 
røntgen ved mistanke om brud. Patienterne kan derefter afsluttes til egen læge uden 
yderligere behandling, få lagt forbinding eller gips, eller videresende til Gødstrup, hvis 
behandlingen ligger uden for sygeplejerskens kompetencer. 
 
Praktiserende lægers organisation (PLO-M) 
Der er opnået enighed med PLO-M om genåbningen på de ovenstående præmisser. Der 
udestår udarbejdelse af konkrete henvisningskriterier.  
 
Evaluering af ordningen 
Der vil løbende pågå en evaluering af ordningen, og der vil blive udarbejdet data over antallet 
af patienter og patientkategorier.  
  
 
 
 


